### **I giochi nel *Bannimentum generale***

Già nello studio precedente era stato osservato come spesso in alcuni *Libri dei podestà* si trovava all'inizio una specie di sintesi delle disposizioni statutarie con le pene previste per i reati più comuni di specifica competenza del podestà stesso, talvolta indicata come *Bannimentum generale quod fit in introitu officii Domini Potestatis*. Non ci si può quindi meravigliare se anche qui compare all'inizio una breve elencazione del medesimo genere: alla c. 1v troviamo la parte di interesse del *Bannimentum generale*. Per quanto riguarda i giochi, il relativo articolo recita quanto segue.

(Die VIII mensis Novembris.) Item quod nulla persona dictae terrae Prati vel eius districti vel aliudem audeat vel praesumat vel possit ludere ad ludum zardi seu ludi facere ad aliquem ludum prohibitum.

Item quod nulla ex praedictis personis audeat vel possit ludere ad aliquem ludum tabularum prope aliquam cellam seu fabricam ubi vinum vendatur ad minutum pro sex brachia sub poena ad suum arbitrum proponenda.

Questo podestà si rivela più pignolo del solito: l'aggiunta sui giochi di tavole da non farsi in prossimità delle osterie non rientra nelle formule standard, tanto è vero che la pena relativa non è fissata dalla legge, ma rimane ad arbitrio del medesimo podestà. Che i naibi non siano ancora citati fra i giochi proibiti non può meravigliare troppo. Le prime proibizioni che si conoscono a Firenze sono notoriamente del 1377 e anche in quelle si parla di un gioco introdotto di recente. Qui siamo

---

<sup>2</sup> ASPO, *Archivio Comunale. Atti Giudiziari*, 1750.

solo sette anni dopo ed appare probabile che il “nuovo” gioco non si fosse ancora diffuso al punto da interessare statutori o podestà. In realtà, più che di un nuovo gioco si dovrebbe parlare di un nuovo strumento di gioco, tale da cambiare poi profondamente e in breve tempo tutto l’ambiente dei giocatori.

### **Nuovo bando contro i naibi**

Allora, abbiamo visto che il nuovo podestà si è insediato a Prato; ha già nominato i delegati e presentato la sua linea di condotta e la sua intenzione di far rispettare le leggi comunali. Ora però deve succedere qualcosa di imprevisto, proprio per quanto riguarda il nostro settore dei giochi. Solo cinque giorni prima era stata ricordata la legge contro i giochi di dadi, che conteneva anche dei divieti addizionali sui giochi di tavole che non si incontrano mai negli altri libri simili. A un tratto, si direbbe, ci si trova imprevedibilmente di fronte a giochi che non sono contemplati nella legislazione approvata dal comune e fatta ribandire dal podestà, a cominciare proprio dai nuovi giochi di naibi. Ecco allora che, pochi giorni dopo l’insediamento, il podestà si convince della necessità di far comunicare pubblicamente a tutta la popolazione un nuovo bando, con le sue disposizioni specifiche nei confronti di questi nuovi giochi. Come prevedibile, la posizione è contraria; i giochi possono essere nuovi, ma sempre giochi sono e da proibire. Ecco come la cosa viene espressa nel libro del podestà.